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Rok II 21 września 1946 Nr 38

Targi poznańskie
Dzień 21 września 1946 r. będzie stanow ił w  dziejach 

Targów  poznańskich jedną z na jw ażnie jszych dat. W  dniu 
tym  po p raw ie  ca łkow itym  zniszczeniu w o jennym  Targi 
prezentują swe pierwsze odbudowane paw ilony, o tw ie ra ją  
na nowo swoje podwoje, Wkleszczają się w  pow o jenny 
obrót gospodarczy. N ieco wcześniej ja k  po pierwszej w o j­
n ie  św iatow ej. Gdy po pierwszej w o jn ie  Targ i rozpoczynały 
z n iczym , od podstaw, po d rug ie j w o jn ie  T arg i m ateria ln ie 
startu ją  praw ie od nowa, jeże li chodzi o urządzenie ta r­
gowe, jednakże tym  razem z dużym m ają tk iem  w  postaci 
w yrob ione j renom y na ry n k u  k ra jo w ym  i  zagranicznym. 
Sprawność organizacyjna naszych Targów  powodowała ich 
św ie tny rozw ój, dz ięk i czemu od g ryw a ły  one coraz w iększą 
rolę w  naszym obrocie n ie  ty lk o  wewnętrznym , lecz rów ­
nież w  naszej w ym ian ie  tow arow ej z zagranicą, zdobyw ały 
coraz pocześniejsze m ie jsce w  rzędzie targów  europejskich, 
wychodząc zwycięsko z kryzysu  29— 34 roku, k ie dy  to 
z bezmała 400 targów  w  Europie ostało się ok. 100. Targi 
nasze pod względem zajętego m etrażu w y b iły  się na trze­
cie m iejsce wśród targów  europejskich.

Zbyteczną by łab y  rzeczą w y jaśn iać  ko łom  gospodar­
czym znaczenie in s ty tu c ji ta r­
gów, one je  doskonale rozum ie­
ją  i  potrzebę tak ie j in s ty tu c ji 
dla obrotu gospodarczego żywo 
odczuwają. O dczuwały je  zaw­
sze a po w o jn ie  uznają za po­
trzebę wręcz palącą. D latego 
'koła gospodarcze z radością 
w ita ją  fak t odżycia Targów, 
choć pierwsza k ra jow a  ich  im ­
preza po w o jn ie  ograniczona 
jest do skrom nych rozm iarów  
zarówno pod względem  stojące­
go do dyspozyc ji m etrażu zabu­
dowanej pow ierzchni, ok. 3.500 
m 2, ja k  i  branżowego zakresu 
T argów.

Ta pierwsza powojenna im ­
preza k ra jow a , urządzona w  je ­
sieni będzie kontynuowana w 
przyszłości. Norm alne M iędzy­
narodowe T arg i będą się odby­
w a ły  corocznie, ja k  przed w o j­
ną, na w iosnę w  p ierw szy t y ­
dzień maja. Ta data też została 
ustalona przez K om ite t Ekono­
m iczny Rady M in is tró w  w  de­
c y z ji uznającej M iędzynarodo­
we T arg i w  Poznaniu za pod­
stawową in s ty tu c ję  targową w  
kra ju .. D la w yko rzystan ia  urzą-

wchodzą w obrót
dzeń targow ych i  po tanien ia adm in is trac ji w  jes ien i będą . 
urządzone rozm aite im prezy targow o-w ystaw ow e zależnie 
od potrzeb chw ili.

Że T arg i po w o jn ie  działać będą ze sprawnością i ener­
gią nie m niejszą ja k  przed w ojną, to zadokum entowały już 
trzema im prezam i zagranicznym i, organ izu jąc na zleceni^ 
M in is te rs tw a Żeglug i i  Hand lu Zagranicznego udzia ł Polski 
w  trzech targach zagranicznych, m ianow ic ie  w  Lyonie, Pa­
ryżu i Sztokholm ie. C a ły  szereg dalszych im prez zagranicz­
nych będzie następował, „w  m iarę decyzy j Rządu co do na­
szego w  n ich udziału.

Targ i pod hasłem „O dzież i  Dom1', są po w o jn ie  p ie rw ­
szymi targam i, w e w łaśc iw ym  tego słowa znaczeniu, narazie 
ograniczonym i do w ystaw ców  kra jow ych . W śród w ystaw ­
ców tych, ja k  na w szystk ich  wystawach, k tó re  ostatnio 
dość liczn ie  b y ły  w  k ra ju  urządzane, dom inować będzie 
n iew ą tp liw ie  przem ysł państw ow y i spółdzielczy, przedsię- ' 
biorczość pryw atna  będzie tam  reprezentowana bardzo n ie­
śmiało. N ie  ty lk o  dlatego, że ok. 90% przem ysłu, ja k  dotąd, 
zna jdu je  się w  rękach Państwa, lecz również dlatego, że 
akcja prze jm ow ania na własność Państwa podstawowych

gałęzi przem ysłu, dopiero w ła ­
ściw ie się rozpoczyna i los du­
żej ilośc i przedsiębiorstw  nie 
jest rozstrzygn ię ty. Przedsię­
b iorcy, na w sze lk i w ypadek wo-, 
lą  narazie pozostawać w  cieniu. 
Inna sytuacja zaistn ie je w  roku  
przyszłym , gdy akcja upaństwa- 
w ian ia  zostanie zakończona, 
gdy każdy przedsiębiorca bę­
dzie w iedz ia ł na czym stoi, gdy 
z drug ie j s trony  rozm aite Z jed ­
noczenia, jako organ adm in is tra­
c ji państwowych przedsię­
b io rs tw  i  spó łdzie ln ie  w y jaśn ią  
sobie swój stan posiadania, za 
którego n ie  ty lk o  utrzym an ie  
lecz i rozw in ięc ie  (w sensie 
oczyw iście nie prze jm ow ania 
dalszych przedsięb iorstw  z rąk 
p ryw atnych , lecz rozw ija n ia  jużv 
prze ję tych) będą odpow iedzia l­
ne. Od usta len ia tego stanu po­
siadania, zależy akcja  inw esty ­
cyjna, zwłaszcza na odcinku 
przedsiębiorczości p ryw a tne j, od 
tego zależy p lanow anie gospo­
darcze, rów nież w  przedsięb ior­
stwach p ryw atnych , od tego za­
leży rozw in ięc ie  p ryw a tne j in i­
c ja ty w y  na odcinku przem ysło-
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wym , iktóra ja k  dotąd skrępowana jest niepewnością swego 
losu. N a leży m ieć nadzieję, że w  roku przyszłym  in ic ja ty ­
wa p ryw atna  zadokum entuje na leżycie swą prężność tym  
bardziej, że w kró tce  ma być ustawowo ustalona reglamen­
tacja naszego handlu zagranicznego i udzia ł w  nim  in ic ja ­
ty w y  p ryw atne j, oby ja k  najiszerzej dopuszczonej.

Jaik długo g ie łd y  towarowe, w  szczególności w  zakresie 
płodów  rolnych, nie zostaną uruchomione, T arg i poznańskie • 
mogą w  pe łne j m ierze spełniać ich  rolę.

Przy Targach poznańskich zostały przed w o jną  urucho­
mione specjalne ta rg i wełną, k tó re  na leżałoby reaktyw ow ać, 
ja k  ty lk o  podaż tego ważnego surowca będzie tego w ym a­
gała. Polska zachodnia przed w o jną  by ła  g łów nym  dostawcą

w e łny, przewyższając, pod względem w ysokości swej .pro­
d u kc ji inne dzieln ice bardzo poważnie.

M iędzynarodow e Targ i w  Poznaniu odegrają n ie w ą tp li­
w ie n ie  ty lk o  poważną ro lę ja ko  instrum ent obrotu tow a­
rowego, lecz również jako  czynn ik postępu w  życ iu  gospo­
darczym. W skazując nowe potrzeby wym agające zaspoko­
jenia , nowe m etody produkc ji, środki oszczędności w prze­
m yśle i  spożyciu, nowe tw orzyw a zastępcze, n ie  odbiega­
jące jakościow o od tw orzyw  dotychczasowych, a nawet 
nieraz je  przewyższające, pokazując nowe w yna lazk i, p ro ­
pagując naukową organizację pracy, mogą Targ i stać się 
bardzo poważnym  czynn ik iem  postępu gospodarczego i spo­
łecznego i  dobrze zasłużyć się Rzeczypospolitej, co też n ie ­
w ą tp liw ie  uczynią. dT St. W aschko.

Zagadnienie świadków i biegłych w postępowaniu
podatkowym

(Dokończenie)

B I E G L I  

Uw agi wstępne

Podstawowym przepisem, k tó ry  stanow i punkt w y jśc ia  
uregulow ania zagadnienia in s ty tu c ji b ieg łych, w  now ym  de­
krec ie  o postępowaniu poda tkow ym  je s t.a rt. 101 stanow ią­
cy, iż  w ładza podatkowa zasięga op in ii jednego lub w ięce j 
b iegłych, gdy zbadanie lub  usta lenie w  toku postępowania 
podatkowego pewnych określonych okoliczności wym aga 
specja lnych w iadom ości fachowych.

Jak g łębok ie j zm iany w  kon s tru kc ji om awianej —  a tak 
donios łe j dla postępowania wym iarow ego —  in s ty tu c ji doko­
nał no w y  dekret, stw ierdzić można dopiero, poddawszy za­
gadnienie to systematycznemu rozważaniu.

Na p ie rw szy rzut oka bowiem  wydawać by  się mogło, 
że przepisy zasadnicze nie u le g ły  w  te j m ierze żadnym 
zmianom.

1. Pojęcie biegłego

Punktem w y jśc ia  naszych rozważań niech będzie kodeks 
postępowania cyw ilnego. W  m yśl tych  przepisów bieg łym  
jest osoba, k tó ra  w yraża opinię, posługując się specja lny­
m i wiadom ościam i.

B ieg li są w postępowaniu procesowym  środkam i dowo­
dow ym i w  tym  znaczeniu, że s tw ie rdza ją  istn ien ie  pewnego 
faktu  na podstaw ie swego doświadczenia i  swych specja l­
nych wiadom ości. Poza tym  są pom ocnikam i sędziego 
o ty le , że dają pewną ocenę przedłożonego im  w  procesie 
konkretnego m ateria łu  faktycznego. Przy tym  sąd n ie  jest 
zw iązany op in ią  biegłego.

W  op in ii biegłego mogą zachodzić błędy:
1. b ieg ły  nie zrozum iał stanu faktycznego —  pewne 

rzeczy uznał za niesporne, k tó re  w  rzeczyw istości b y ły  
sporne.

2. log ika  biegłego jest zła.
Sąd w  ta k ic h  przypadkach zaznacza w  w yroku , że op i­

n ia  biegłego n ie  jest przekonywującą. Zauważyć tu w yp a ­
da, że s trony  mogą swobodnie k ry tyko w a ć  opin ie  b ieg łych.

W spomniana cecha, specja lnych w iadom ości n ie  w y ­
starcza jednak do określenia biegłego w  rozum ieniu postę­
powania podatkowego.

W  m yśl art. 102, dekretu o postępowaniu podatkowym , 
b ieg łych pow o łu je  się z lis ty , usta lonej na podstaw ie w n io ­
sków in s ty tu c y j samorządu gospodarczego, Zw iązku R ew i­
zyjnego ¡Spółdzielni Rzeczypospolitej Polskie j albo organi- 
zacyj zawodowych.

N ie  jest w ięc  b ieg łym , k to  w praw dzie wyraża opinię, 
opartą na wiadom ościach specja lnych, lecz nie jest w ym ie ­
n iony  w  liśc ie  w yże j określonej .

A to li i  druga cecha, ty lk o  co wskazana, jeszcze nie w y ­
starcza.

M a znaczenie jeszcze art. 99 ust. 1 dekretu, k tó ry  głosi: 
„Przed przesłuchaniem, lub żądając złożenia zeznań na piś­
mie w ładza podatkowa uprzedzi św iadka (biegłego) o k a ra l­
ności zeznań fałszywych.

A  zatem b ieg łym  jes t kito:
1. wobec przedstaw icie la  w łaśc iw e j w ładzy, dz ia ła ją ­

cego w  zakresie swoich upraw nień urzędowych, wyraża 
opin ię, zaw iera jącą ocenę pewnego stanu faktycznego, po­

sługując s ię  p rzy  tym  sw ym i w iadom ościam i specja lnym i, 
je że li zarazem:

2. jes t w ym ien ion y  w  liśc ie  b ieg łych, u tw orzone j na 
podstaw ie w n iosków  in s ty tu cy j samorządu gospodarczego, 
Zw iązku Rewizyjnego Spó łdzie ln i albo organ izacyj zawo­
dowych,

3. op in ię  z łoży ł ustn ie —  co na jm n ie j w  ten sposób, 
iż ośw iadczył ustnie, że p ism o, jednocześnie złożone, zaw ie­
ra opinię, k tó re j w iadza w  danej spTawie zażądała,

4. przed ustnym  złożeniem o p in ii przedstaw icie l w ła ­
dzy zw ró c ił uwagę op in iodaw cy na sku tk i oświadczenia n ie ­
zgodnego z prawdą lub  zata jen ia prawdy.

2. Przedmiot opinii
W  te j m ierze nowe postępowanie podatkowe w prow a­

dza —  ja k  zobaczymy —  istotne zmiany.
O rdynacja podatkowa czy rozporządzenie wykonawcze 

do n ie j nie zaw ie ra ły  —  je że li chodzi o przedm iot op in ii 
biegłego —  ściśle określonych postanowień. Sprawą tą za j­
m owała się raczej in s trukc ja  podatkowa, w edług k tó re j 
władza skarbowa w zyw a ła  b ieg łych w  przypadkach, gdy 
zbadanie lu b  usta len ie w  toku postępowania wym iarow ego 
lub odwoławczego pewnych określonych okoliczności w y ­
magało posiadania specja lnych fachowych łub gospodar­
czych wiadomości.

W ładza skarbowa obowiązana była  w  szczególności po­
wołać b ieg łych do op in iow ania o pewnych konkre tnych  
okolicznościach w ą tp liw ych  lub spornych, k tó rych  zbadanie 
wym aga odpow iedn ie j w iedzy fachowej.

Do okoliczności konkre tnych  na leżały m iędzy innym i:
a) sprawy, dotyczące odpisań na zużycie,
b) sprawy, p raw id łow ośc i w ycen ien ia  w artośc i rema­

nentów  surowców, pó łfab ryka tów , w yrobów  gotowych i in ­
nych Składników m ają tkow ych,

c) sprawy, dotycząe charakteru w yda tków  in w e s ty c y j­
nych,

d) sp raw y oceny zdolności p rodukcy jne j przedsię­
b iorstw  przem ysłowych,

e) sprawy, dotyczące w artośc i ob iegowej n ieruchom o­
ści, dla celów w ym iaru  poda tku od nieruchom ości itp.

Co ważniejsza jednak, w  p rak tyce  adm in is trac ji podat­
kow ej, b ieg łych  można ¡było pow o ływ ać w  postępowaniu 
w ym iarow ym  nie ty lk o  do usta len ia danych faktycznych, 
np. przeciętnego stosunku cyfrowego obrotów  do remanen­
tów  lub kosztów  hand low ych do obrotów  w  poszczególnych 
przedsiębiorstwach, w artości użytkow e j lo ka li, kosztów 
utrzym ania samochodu itp. lecz w  w y ją tko w ych  przypad­
kach, gdy usta lenie podstawy w ym iaru  w  in ny  sposób nie 
było m ożliw e —  do określenia w ysokości podstaw y w ym iaru.

W  tym  ostatn im  przypadku w  ¡protokóle przesłuchania 
b ieg łych w ym ien ia ło  się ty lk o  dane faktyczne, na k tó rych  
op ierała się ich op in ia  i  sposób obliczenia podstawy w y ­
miaru.

Zasady te obow iązują jeszcze ty lk o  w  odniesieniu do 
w ym ia ru  podatków  za rok  1945 i ewent. dla usta len ia  pod­
staw obliczania zaliczek za okres do 30 czerwca 1946 r.

Z dniem 1 lipca  1946 r. t j. z dniem wejścia w  życie no­
wego dekre tu  o postępowaniu podatkow ym , obow iązuje 
przytoczony na wstępie przepis ant. 101, k tó ry  wnosi zasad­
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niczą zmianą jeże li chodzi o na jw ażn ie jszy z przedm iotów 
op in ii b ieg łych, ja k im  by ło  opisane w yże j usta lanie podstaw 
w ym iaru  podatków.

Jakko lw iek  przepis ten jest w iernym  odbiciem  posta­
now ień obow iązu jących pod rządem o rdynac ji podatkowej 
przepisów § 150 in s tru k c ji poda tkow e j, to n ie  ma w  n im  już 
m ow y o tzw. „spec ja lnych w iadom ościach gospodarczych".

Projektowane do nowego postępowania podatkowego 
rozporządzenie wykonawcze, n ie  za jm uje się zupełnie dzia­
łem o św iadkach i  b ieg łych.

Rozporządzenie to ogranicza się do rozw in ięc ia  tych 
przepisów dekretu o postępowaniu podatkowym , co do k tó ­
rych dekre t zaw iera k lauzu le  delegacyjne dla M in is tra  
Skarbu.

Kwestie in te rp re tacy jne  przepisów dekretu o p. p., będą 
rozstrzygane okó ln ikam i M in is ters tw a Skarbu.

W  uzasadnieniu zaś rządowym  do postępowania może­
my doszukać się takiego stwierdzenia, że np. znawca branży 
w danej m iejscowości, którego^ w ładza podatkowa przesłu­
chiwała dla oszacowania obrotów  te j branży i  k tó ry  do tych­
czas oznaczony b y ł również mianem ,,b ieg łego", n ie  podpa­
da pod art. 101 dekretu o postępowaniu podatkowym .

M ożliw ośc i obrony w ym iaru  podatku ustalanego p rzy  po­
m ocy in s ty tu c ji b ieg łych zosta ły w  ten sposób usunięte, a 
punkt ciężkości przesunięto na swobodniejsze oszacowanie 
podstawy opodatkowania przez samą władzę podatkową bez 
w spółudzia łu b ieg łych czy osób znających stosunki gospo­
darcze i  to na zasadzie postanowień art. 118 dekretu o po ­
stępowaniu podatkow ym : „w  braku danych niezbędnych do 
ustalenia rzeczyw iste j wysokości podstaw y opodatkowania 
władza podatkowa może usta lić  ją  w  dradze oszacowania. 
Przy oszacowaniu w ładza podatkowa obowiązana jest brać 
pod uwagę w szystkie  istotne okoliczności, m ające znaczenie 
dla usta lenia podstawy opodatkowania: może p rzy  tym  sto­
sować także norm y szacunkowe.

N o rm y szacunkowe opracowują w ładze podatkowe, a 
zatw ierdza w ładza podatkowa naczelna po w ysłuchan iu  op i­
n ii kom isy j odwoław czych p rz y  izbach skarbow ych lub sa­
morządu gospodarczego albo zawodowego.

Przepis o oszacowaniu podstawy opodatkowania stosuje 
się w  szczególności w  przypadku:

1, gdy poda tn ik  obow iązany do prowadzenia ksiąg 
(handlowych, uproszczonych lub podatkowych) n ie  pow o ła ł 
tych ksiąg u w ładzy. podatkowej zgodnie z przepisam i de­
kretu o postępowaniu poda tkow ym  jako dowodu w  postę­
powaniu podatkowym ,

2. gdy władza podatkowa zbadała powołane przez po­
datn ika ks ięg i i na podstaw ie przepisów dekretu o postępo­
waniu podatkowym  nie uznała ich za dowód.

Niebezpieczeństwa dla poda tn ików  w  stosowaniu tego 
swobodnego poniekąd uznania dopatru ją się sfery gospo­
darcze w  dalszych postanowieniach art. 146 dekretu, według 
k tó rych  władza odwoławcza n ie  weźmie pod rozwagę oko­
liczności ani środków dowodowych, przytoczonych w  odwo­
łaniu , jeże li strona podnosi zarzuty p rzeciw  usta leniom  do­
konanym na podstaw ie norm  szacunkowych, chyba, że usta­
lenia te dokonane zosta ły z naruszeniem art. 118.

W  obow iązującym  stanie rzeczy przedm iot op in ii b ie ­
g łych  poruszać się będzie przykładow o w  następujących 
ramach:

1. co do odpisań na stra ty  przedm iotów, podlegających 
zużyciu,

2. co do p raw id łow ośc i wycenian ia  w artośc i remanen­
tów  surowców, w yrobów  gotowych i  innych sk ładn ików  m a­
ją tkow ych ,

3. co do charakteru w yda tków  inw estycy jnych ,
4. celem oceny zdolności p rodukcy jne j przedsiębiorstw  

przem ysłowych,
5. w artośc i czynszowej nieruchom ości lub  ich  części, 

celem w ym iaru  podatków : od nieruchom ości i  od lo ka li; 
o w artośc i obiegowej nieruchom ości celem w ym ia ru  po­
datku od nieruchomości,

6. stosunek cy frow y  obrotów  do remanentów lub  kosz­
tów handlwoych do obrotów w  poszczególnych przedsięb ior­
stwach,

7. wartość użytkow a loka li,
8. koszty  utrzym ania samochodu,
9. je ż e li chodzi o ustalenie, czy pewne ks ię g i handlowe 

są prowadzone p raw id łow o, op in ia  biegłego może posłużyć 
jedyn ie  do stw ierdzenia, czy is tn ie je  pew ien konkre tny  
zwyczaj kup ieoki łub  pewne specjalne p raw id ła  księgowo­
ści, natom iast nie może być przedm iotem  o p in ii biegłego

ocena, czy dane ks ię g i są p raw id łow e, gdyż ta ocena na le­
ży w yłącznie do w ładzy  orzekającej.

10. w  przypadkach, gdy nie można usta lić ceny kupna 
lub w ytw orzen ia , wartość przedm iotów i praw  m ają tkow ych  
usta lić  należy przez b ieg łych.

3. Powołanie i  wy.łączenie biegłego

B iegły składa przysięgę w  sądzie p rzy  ob jęc iu  stano­
wiska, a w  poszczególnych sprawach pow o łu je  się na nią.

Osoba, wyznaczona na biegłego, może nie p rzy jąć  w ło ­
żonego na nią  obow iązku z przyczyn, ja k ie  upraw nia ją  
św iadka do odm ow y zeznań, a nadto z powodu przeszkody, 
k tó ra  je j un iem ożliw ia  w ydan ie op in ii.

S tronie wo lno zażądać w yłączen ia biegłego z przyczyn, 
z ja k ich  może żądać w yłączenia urzędnika.

Przepis ten należy oczyw iście rozumieć w  ten sposób, 
że wyłączen ia biegłego można żądać jedyn ie  od przypadku 
do przypadku, nie zaś generalnie.

Przyczyny mogą być następujące:
1. w  sprawach, w  k tó rych  b ieg ły  pozostaje z jedną ze 

stron w  tak im  stosunku praw nym , że w y n ik  sprawy może 
oddziałać na jego praw a lu b  obow iązki,

2. w  sprawach swego małżonka, k rew nych  lub pow ino­
watych w  proste j lin ii,  k rew nych  bocznych aż do czwartego 
stopnia, pow inow atych  bocznych do drugiego stopnia,

3. w  sprawach osób zw iązanych z b ieg łym  z ty tu łu  
przysposobienia, op iek i lub kura te li,

4. w sprawach, w  k tó rych  b y ł lub jeist jeszcze pe łno­
m ocnikiem  jedne j ze stron,

5. w  spraw ie, z powodu k tó re j wdrożono przec iw  n ie ­
mu dochodzenie wstępne, postępowanie dyscyp linarne lub 
karno-sądowe,

6. je że li pom iędzy b ieg łym  a jedną ze stron zachodzi 
stosunek osobisty tego rodzaju, że m óg łby w yw o łać uza­
sadnione w ą tp liw ośc i co do bezstronności biegłego. Zg ła ­
szając wniosek o w yłączen ie strona pow inna uprawdopo­
dobnić przyczynę wyłączenia.

Biegłego, przedstaw ionego przez stronę w ładza podat­
kow a nie przy jm ie , a wezwanego w yłączy, gdy powstaje 
uzasadniona w ątp liw ość co do jego bezstronności w  danej 
sprawie.

Poza tym  do wezwania i przesłuchania b ieg łych stosuje 
się odpowiednio przepisy o świadkach.

Nadto wypada podnieść pewne ogólne zasady prawne 
obow iązujące w  przedm iocie oceny o p in ii biegłego.

Strona n ie  może kwestionować o p in ii b ieg łych  z tego 
powodu, że ona rozciąga się także na tak ie  elementy, k tóre 
nie b y ły  ob ję te tezą dowodową w ysun ię tą  przez stronę.

W  szczególności, je że li zasięgnięcie o p in ii b ieg łych 
m iało na celu ustalenie wysokości odpisań na zużycie w ła ­
dza podatkowa ma praw o uczyn ić przedmiotem o p in ii b ie ­
g łych w szystkie e lem ety potrzebne do obliczenia p ra w id ło ­
wych odpisań na zużycie,

N atom iast służą stronie w szystkie  zarzu ty  faktyczne 
i prawne tak przeciw  sposobowi ja k i znawca stosuje przy 
ogólnym  u jęc iu  spornego zagadnienia, ja k  i  przeciw  w p .ły - 
wającym  na ostateczny w y n ik  oceny usta leniom  fak tycz­
nym.

Tego prawa nie pozbawia strony ani okoliczność, że 
znawcę powołano na w niosek strony ani okoliczność, że 
konk luz ja  znawcy jes t jasna i  wyraźna. Strona może w ięc 
podnosić zarzuty, że op in ia  biegłego jest zbyt ogóln ikowa, 
że n ie  zaw iera w y jaśn ień  co do szczegółów, m ających dla 
sprawy znaczenie istotne.

4. Koszty postępowania
Koszty postępowania w ym iarow ego ponosi w  zasadzie 

Skarb Państwa. W  szczególności postępowania tego do ty ­
czą odnośne postanow ienia ustaw y o op ła tach stem plowych, 
w  m yśl k tó ry c h  w o lne  są od op ła t stem plow ych podania, 
zaw ierające w n iosk i w  sprawach pub licznych  albo w iado ­
mości, udzie lone w  spraw ie pub liczne j w  m yśl obowiązu- 
cego przepisu lub na żądanie w ładzy.

Co do n iek tó rych  rodzajów  postępowania dowodowego 
is tn ie ją  szczegółowe przepisy o obow iązku pokryw ania  
kosztów przez Skarb Państwa.

W  szczególności św iadkow ie i  b ieg li m ają prawo do 
wynagrodzenia. N ie  ma tego praw a osoba, która, wezwa­
na w  charakterze św iadka lub  biegłego, odm awia spełn ienia 
w yn ika jących  stąd obow iązków  —  w  szczególności jeże li 
odmawia złożenia p rzys ięg i —  m im o, że nie is tn ie ją  oko-
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Hczności, k tó re  w  m yśl ustaw y up raw n ia ją  do uchylen ia  
się od fu n k c ji św iadka lub  biegłego.

W ynagrodzenie św iadków  obejm uje przede wszystkim  
koszty ipodróży od m iejsca zamieszkania św iadka do m ie jsca 
staw iennictwa i  z powrotem , m ianow ic ie  przejazdu na jtań ­
szym środkiem  transportu masowego (koleją, tram wajem , 
autobusem Iibp.}, odbytego klasą najniższą, a w  b raku  kom u­
n ik a c ji maisowej —  koszty przejazdu in nym  środkiem  lo ko ­
m ocji, a m ianow ic ie  najtańszym  z dostępnych.

Kw ota  w  ten isposób obliczona, na leży się św iadkow i 
także wówczas gdy odbył podróż, w yże j określoną, w łas­
nym  środkiem  lo kom oc ji lub pieszo.

Nadto należy się św iadkow i wynagrodzenie za stratę 
czasu, k tó re j wysokość określa w ładza podatkowa według 
swego uznania.

Do czasu, za k tó ry  należy się wynagrodzenie w licza 
się również czas, kon ieczny do odbycia podróży z m iejsca 
zamieszkania i  z powrotem .

Świadek ma prawo do wynagrodzenia również w tedy, 
gdy na wezwanie w ładzy podatkow ej s taw ił się, lecz nie 
został przesłuchany.

W ynagrodzenie biegłego obejm uje koszty  podróży, ob­
liczone w edług podanych w yże j zasad, dotyczących św iad­
ka oraz wynagrodzeń za pracę. To ostatnie określa w ładza 
podatkowa w  granicach od 10 zł do 100 z ł za każdą pełną

godzinę, w  zależności od k w a lif ik a c ji,  czasu i  trudu, k o ­
niecznych do w ykonan ia  pracy.

Świadek bądź b ie g ły  pow in ien  zażądać wynagrodzenia 
tego samego dnia, w  k tó rym  ukończył swoją czynność, dla 
k tó re j został wezwany. N iespe łn ien ie  tego obow iązku pow o­
duje u tra tę  prawa do wynagrodzenia; o tym  w ładza podat­
kow a pow inna uprzedzić w  wezwaniu.

O przyznan iu wynagrodzenia dla św iadków  i b ieg łych, 
jego wysokości, ja k  rów nież o przyznan iu zw ro tu kosztów 
podróży decyduje w ładza podatkowa rozpoznająca sprawę. 
Od decyzji w  tym  przedm iocie nie ma zażaieńia.

Strona obowiązana jest pokryć koszty św iadków  i bie- 
łych , k tó rz y  m ają być przesłuchani na je j w niosek i odpo­
w iedn ią kw otę  w p łac ić  w wyznaczonym je j przez władzę 
podatkową term inie.

Jeżeli strona nie wniesie op ła t i nie u iści należności z 
ty tu łu  kosztów, k tó re  zgodnie z przepisam i dekretu o postę­
powaniu podatkowym , bądź przepisam i o opłatach stemplo­
w ych pow in ny  być uiszczone z góry, władza podatkowa 
wyznaczy je j te rm in  od jednego do dwóch tygodn i celem 
w niesien ia należnej sumy.

Jeżeli w  te rm in ip  tym  należne sum y nie zostaną uisz­
czone, pismo wraz z załącznikom i podlega zw ro tow i lub 
czynność, uzależniona od uiszczenia op ła ty  bądź należności, 
będzie zaniechana,

mgr Z. Mielcarzewicz

Zaopatrzenie przedsiębiorstw przemysłu prywatnego
w surowce

(W skazów ki szczegółowe dot. zapotrzebowań).

W  ty g o d n ik u  Gospodarczym. N r  18 z 4 m aja br. zosta ły 
podane zasady ogólne dotyczące opracow yw ania zapotrze­
bowań na surowce, oparte na wymaganiach., ja k ie  stawia 
izbom przem ysłow o-hand lowym  M in is ters tw o Przemysłu. — 
Pozostaje jeszcze do om ówienia szereg szczegółów, k tóre 
odm iennie odnoszą się do poszczególnych grup surowco­
wych.

W edług na jnowszych zarządzeń nie wszystkie suiowce 
i m a te ria ły  pomocnicze są przedm iotem  zapotrzebowań 
kw a rta lnych , przedstaw ianych Departam entow i Przemysłu 
M ie jscow ego, k tó rem u za pośrednictwem  izb p.-h. podlega 
przem ysł p ryw atny . W  surowce i  m a te ria ły  n ie  reglamen­
towane należy się zaopatrywać przez bezpośrednie zakftpy 
we w łaśc iw ych  centralach zbytu  w zględnie w  m niejszych 
ilośc iach w  hurtow n iach i  oddziałach Państwowej Centra li 
H and low ej, bądź też w  placów kach „Społem ", rozmieszczo­
nych w  m iastach w o jew ódzkich  i pow ia tow ych .

Z grup surowcowych w yszczególn ionych w  w ym ien io ­
nym  na wstępie „T yg o d n iku " n ie  należy obecnie zgłaszać 
zapotrzebowań na m a te ria ły  ogn io trw a łe  i  w y ro b y  betono­
we, —  na ga lanterię szklaną, —  okucia, —  w yro by  z b la­
chy, w y tw o ry  przem ysłu cukrowniczego oraz odpadki.

N ie  są również reglamentowane chem ika lia , k tó rych  
sprzedaż odbywa się przez Centralę Handlową Przemysłu 
Chemicznego za pośrednictwem  b iu r sprzedaży, do k tó rych  
kie row ać należy zam ówienia poparte przez w łaściw ą izbę 
przem ysłowo-handlową. —  Na obszarze Polski czynne są 
następujące b iura sprzedaży:

1. M ateriałów wybuchowych w  Katow icach, W arszaw­
ka 6 „C en trow ybuch " tel. 303-21, -22 —  2. Produktów wę- 
glopochodnych w  Zabrzu, Zam kowa 1 (Biskupice, tel. 3401) 
„W ęglopochodne - Zabrze". —  3. Nawozów sztucznych w 
G liw icach , Zaw iszy .Czarnego 7, tel. 45-75, 30-85, 31-93. — 
„A zo t. —  4. Produktów nieorganicznych w  G liw icach, Za­
w iszy Czarnego 7 tel. 25-35, 46-38 „Solkwas". -— 5. Produk­
tów organicznych i farmaceutycznych w  Łodzi, S ienk iew i­
cza 35 tel. 197-36. —  „B arw ofarm ". -— 6. Produktów tłuszczo­
wych w  G liw icach , M a te jk i 12 „T łuszcze", —  te l. 45-20, 
37-22, 24-65. -— 7. Farb i lakierów w  G liw icach, Dr. S tyczyń­
skiego 20, te l. 50-03 „B arw ina ". — .8 Gazów przemysłowych 
w  Dąbrówce M a łe j k /K a tow ic , Dąbrowskiego 2, tel. 241-35 
„Centrogaz". —  9. W yrobów Gumowych i Tworzyw Sztucz­
nych w  Łodzi, św. S tanisława 2, tel. 193-21 „G um tw ór” . — 
10. Artykułów  chemii stosowanej w  Krakow ie , P ijarska 9, 
tel. 558-18, 558-19, 558-20, „A rchem ".

Poza b iuram i sprzedaży, na teren ie całego k ra ju  czynne 
są hurtownie wojewódzkie, w  k tó ry c h  mogą się zaopa try­

wać firm y , k tó rych  zapotrzebowania ina poszczególne a rty ­
k u ły  chemiczne jes t n iew ie lk ie  (drobne ilości). N a obsza­
rze w o jew ództw a poznańskiego zna jduje się H urtow n ia  W o­
jewódzka N r. 9 w  Poznaniu p rzy  ul. M ick iew icza  28, tel. 
18-66, „C hem hurt" —  Poznań.

N atom iast surowce i m ate ria ły  reglamentowane podle­
gają rozdzia łow i, przez C entra lny Urząd Planowania, k tó ry  
przydzie la  Departam entow i Przemysłu M ie jscow ego k o n ty n ­
genty ogólne do podzia łu  pom iędzy in s ty tu c je  państwowego 
przem ysłu m iejscowego, —  organizacje przem ysłu p ryw a t­
nego, rzem iosł i  spółdzielczości w y tw órcze j. —  Do surow ­
ców i m ate ria łów  reglam entowanych nałeż-ą: Szkło 'taflowe, 
papa dachowa i cement, —  jako  grupa budowlana, —  je d ­
nostką m ia ry  isą w  zapotrzebowaniu m2 i  kg, —  a cement 
należy podawać w  tonach.

W  grapie drzewnej: drewno surowe i tarcica, —  je d ­
nostką m ia ry  są m3, —  dla drzewa opałowego m. p. (m etry 
przestrzenne).

W  grupie włókienniczej i tekstylnej: przędza —  tka­
n iny  b ie liźn iane, Ubraniowe, techniczne i  specja lne (płótno 
brezentowe, bandaże, gaza opatrunkowa, tkan iny  do opako­
wania, tka n in y  m eblowe, in tro lig a to rsk ie , i  pluszowe), — 
wata, n ic i, —  ubrania’  robocze i  ochronne —  Przędzę zapo- 
trzebowyw ać należy w  k ilogram ach, tkan iny  w  metrach 
i  k ilogram ach, watę i  n ic i w  k ilogram ach, ubran ia w  kom ­
pletach. —  Pasy transm isy jne parciane i tkan iny  ściśle tech­
niczne np. filtra cy jn e , w o jło k i itp . nie na leży zgłaszać w 
kw a rta lnych  zapotrzebowaniach, lecz w  m iarę potrzeby za- 
potrzebowywać za pośrednictwem  w łaśc iw e j izby  przem y­
s łowo-handlowej w  M in is te rs tw ie  Przemysłu.

W  grupie paliw  płynnych: benzyna, nafta i  o le je  (do­
kładn ie  specyfikować, ja k ie  oleje). -— W  zapotrzebowaniach 
należy podać oddzieln ie, ale na tym  samym załączniku’ ) 
m a te ria ły  pędne dla ruchu drogowego z w ykazaniem  posia­
danych („na chodzie") samochodów osobowych, ciężarowych 
i  m o to cyk li —  oddzie ln ie  naftę z dokładnym  określeniem, 
do jak iego celu —  oraz oddzieln ie na inne p ro d u k ty  naftowe, 
z podaniem do jak iego  celu m ają Służyć. O bowiązującą 
jednostką m ia ry  są k ilog ram y.

W  grupie węglowej: węgie l i koks w  tonach z rozróż­
nieniem  na gruby, średni i  m ia ł, —  oraz osobno w ęgie l de-

’ ) ja k  opisano w  „T ygod n iku  N r 18 —  zapotrzebowanie 
składa się z pisma przesyłającego i  ty lu  załączników, ile  
grup surowcowych obejm uje np. węgie l —  na osobnym pa­
liw a  płynne, osobno żelazo itp).
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pu ta tow y dla p racow ników  tych  zakładów, k tó re  posiadają 
um owy zbiorowe z robotn ikam i, obejm ujące świadczenia na 
węgiel. Zgłaszają ty lk o  te zakłady, k tó re  zużywająą w ięcej 
niż 15 ton (wagon) węgla (koksu) m iesięcznie. Zakłady, k tó re  
posiadają m niejsze zapotrzebowania m ają być zaopatryw a­
ne z m ie jscow ych składów opałowych.

W  grupie wyrobów żelaznych: gwoździe, dru ty, lin y , 
n ity , śruby, w k rę tk i do drzewa i metale. Jednostką m ia ry 
są k ilogram y.

W  grupie metali kolorowych: metale b lokowe —  cyna 
miedź, n ik ie l, a lum in ium , mosiądz, brąz, antymon, —  w y ro ­
by z tych m eta li (blacha, ru ry , -pręty,) —  złom y m iedzi, a lu ­
m inium, mosiądzu, brązu, o łow iu , cynku i  żeliwa. M etale 
b lokowe należy zastąpić odpow iednim  złomem. Zapotrze­
bowanie na te metale, k tó re  w  zasadzie przewidziane są 
dla w a lcow n i —  muszą być odpow iednio um otywowane. 
P rzydzia ł m ate ria łów  z miedzi, mosiądzu lub a lum in ium  uza­
leżniony jest o-d nadesłania w y jaśn ien ia , na ja k i cel są one 
przeznaczone i oświadczenia, że nie m ogą*być zastąpione 
żadnym innym  metalem (żelazem, cynkie-m, o łow iem  itp.). 
Oświadczenie tak ie  ma charakter w iążący, a w ys taw ia jący  
je  ponosi za nie ca łkow itą  odpowiedzialność, —  powinno 
być dołączone na osobnym załączniku do zapotrzebowania. 
Jednostka m ia ry  są k ilogram y.

W  grupie żelaza i  stali: stosować ściśle ko le jność według 
następującej specy fikac ji —  1, surówka, 2. żelazo prętowe, 
płaskie, okrągłe,-kwadratowe i fasonowe (ką tów ki, teów-ki itp.). 
3 stal w a lcow ana-węglista o w ytrzym a łośc i 60 kg/m  wzwyż, 
4. stal resorowa i -sprężynowa, 5. stal w alcow a stopowa, 
6 stal zimno walcowana i  ciągniona, 7. żelazo kszta łtow e 
(kory tka  i  dźw igary) od 80— 380 m Im, 8. żelazo kszta łtowe 
powyżej 380 m/m, 9. bednarka gorąco-walcowana, 10. w a l- 
cówka 0  5,5 do poniżej 14 m/m, 11. b lacha cienka poniżej 
0,75 m /m  do /poniżej 3 m im , 13. blacha fa lista , 14. blacha 
średnia od 3 m/m do poniżej 5 m/m, 15. blacha gruba od 5 
m/m wzwyż, 16. blacha ocynkowana, 17. ru ry  zgrzewane 
(gazowe) do 2" w łącznie, 18. ru ry  e lektryczn ie  spawane, 
ciągnione i szczelinowe do 50 m/m, 19. ru ry  spawane od 
150 do -powyżej 400 m/m (Huta Pokój), 20. ru ry  spawane od 
400 do 5000 m /m  (Ferrum Zabrze), 21. ru ry  bez -szwu ciąg­
nione i p recyzyjne do 2" w łącznie, 22. ru ry  bez szwu po­
w yże j 2" do 6,5", 23. ru ry  bez szwu niegwintowa-ne p o w y­
żej 6,5“ , 24. ru ry  bez iszw-u. gw intowane powyżej 6,5",
25. obręcze '—  żelazo obręczowe, 26. bednarka zim no-wal- 
cowana, 27. blacha zim no-walcowana, 28. od lew y żeliwne 
i staliwne. Jednostką m ia ry  są k ilogram y.

W  grupie elektrotechnicznej: ty lk o  przew odnik i nie- 
izolo-wane. '

W  grupie chemicznej: opony i  dę tk i samochodowe, bu­
ty  gumowe i  ochronne, kanbit, pokost synte tyczny i  fa rby 
olejne. Jednostka m ia ry  są k ilog ram y, dla obuw ia —  pary. 
Zapotrzebowania na tłuszcze techniczne, parafinę, te rpen­
tynę, ka lo fon ię  i melasę na leży składać w  Departamencie 
Przemysłu M iejscowego sporadycznie w m iarę -potrzeby po

za kw a rta lnym  zapotrzebowaniem. . Przedsiębiorstwa prag­
nące otrzym ać p rzydz ia ł sp iry tusu i fuz li w in n y  -wnosić do 
w łaśc iw ych  izb skarbowych podania z opisem technicznym 
zamierzonego przerobu sp irytusu w zględnie z um otyw ow a­
niem na ja k i cel spirytu-s ten ma być zużyty. Po dokonaniu 
przydzia łu  izba skarbowa w yda je  pisemne zezwolenie naby­
cia sp irytusu we wskazanej w y tw ó rn i lub  re k ty f ik a c ji Pań­
stwowego Mcwiopol-u Spirytusowego. (Sprawę tę regulu je  
postanow ienie § 181 roz-p. M in . Skarbu z -dnialO. 9. 1932 r. 
o monopolu sp iry tusow ym  —  Dz. U. R. P. N r  88 poz. 746). — 
Sóil kuchenną -do -celów przem ysłow ych można otrzymać 
bezpośrednio z D y re kc ji Państwowego Monó-polu Solnego 
również -po uprzednim  uzyskaniu zezwolenia na je j zakup 
od w łaśc iw e j izby  skarbowej, — .wniosek na uzyskanie p rzy ­
dzia łu so li w in ien być  zaopatrzony w  poparcie izby prze­
m ysłowo-handlowej.

W  grupie skomiczej: -skóry twarde, ju ch ty , skóry  tech­
niczne ( w  tym  rów nież skóra na pasy transm isyjne) i b lan­
kowe, -— obuw ie skórzane, teksty lne  1 specjalne, —  -oraz 
kożuchy. Te ostatnie należy um otyw ow ać ilośc ią  szofe­
rów, w a rto w n ików  itp . a w  zapotrzebowaniach obuw ia okre­
ślać i  ael i jakość. —  Jedno-stką m ia ry  są zasadniczo k i lo ­
gramy, a dia -skór m iękk ich  mr i kg, dla obuw ia —  pary, 
dla kożuchów —  szt-uki.

W  grupie papierniczej: papier afiszowy, a lbum owy, bez- 
drzewny, cyk l osty l owy, drukarsk i, dzie łowy, kopertow y, na- 
tronow y, ok ładkow y, pałkowy, pergam inowy, piśm ienny 
drzewny, przeb itkow y, przędzalniany, rysunkow y, szpul­
kow y, św iatło-czu ły , tapetowy, techniczny, —  bibu łka, 
preszpan, tektura  i  ust-nik. Jednostka m ia ry  są k ilog ram y 
(koperty w  1000 sztuk).

W  zapotrzebowaniach na surowce i m a te ria ły  reg la­
mentowane należy p rzy  każdym  a rtyku le  podać num er sta­
tystyczny Gł. Urzędu S-tatyst. oraz ściśle stosować w łaściw ą 
jednostkę m iary. W yc ią g i z w ykazów  sta tystycznych w y ro ­
bów przem ysłow ych dla w ym ien ionych  w yże j grup surow­
cowych, stosujące w łaściw e m ianow nictw o i jednostk i m ia r 
są do nabycia za n iew ie lką  opłatą w  Zw iązku Przem ysłow­
ców w  Poznaniu (ul. M ick iew icza  31). Podane jednostk i 
m ia ry  są ściśle -obowiązujące, —  gdzie podano podw ójne 
jednostk i m ia ry  muszą -być obie stosowane.

Jak z powyższego w yn ika  podz ia ł grup surowcowych 
u leg ł obecnie pewnym  zmianom i  na leży go odtąd w  ten 
sposób stosować. W szystkie surowce i m a te ria ły  pom oc­
nicze tak reglamentowane ja k  i  n iereglam entowane sprze­
dawane są ty lko  -po cenach kom ercy jnych zgodnie z uchwa­
łą K om ite tu  Ekonomicznego R. M. z dnia 22 czerwca br., — 
za tym  w szelk ie zwracanie się z w n ioskam i o uzys fen ie  cen 
urzędowych (sztywnych) nie ma żadnych w idoków  pow o­
dzenia.

Zapotrzebowania należy składać zasadniczo na cele p ro ­
dukcyjne, moż-na jednak uwzględniać także cele in w es ty ­
cyjne, (rem onty zakładów) i konsum pcyjne (węgiel depu­
tatow y), co jednak należy w  zapotrzebowaniach w yraźn ie  
zaznaczać.

Poradnik księgowego
Rachunek prywainy a w ynik działalności w  przedsiębiorsiach

o osobowości fizycznej
M ów iąc o rachunku p ryw atnym  m am y z reg u ły  na m y­

ś li księgowe rozliczenie się przedsiębiorstwa z w łaścicie lem  
przedsiębiorstwa. Mogą w ięc zaistn ieć podjęcia na potrzeby 
pryw atne albo naodw rót w p łata w łaścic ie la  do -przedsiębior­
stwa w  gotówce lulb innym  sk ładn iku  m ajątkow ym .

Podjęcia na potrzeby pryw atne  mają przeważnie cha­
rak te r go tów kow y o -ile n i^  ko rzysta liśm y z innych  skład­
n ikó w  m ają tkow ych  na cele -prywatne. Np. Prowadząc -sklep 
spożywczy pobieram y z niego codziennie pewne a rtyku ły , 
k tó re  podlegają opodatkowaniu.

-Od w yboru  te ch n ik i zam knięcia rachunku pryw atnego 
zależy w yprow adzony -wynik działa lności. Jeżeli rachunek 
prywatny zam kniem y bilansem zamknięcia, wówczas drogą 
aktywowania pre tens ji do w łaśc ic ie la  -otrzymamy faktyczny 
w ynik -działalności przedsiębiorstwa.

G dybyśm y rachunek p ryw a tny  po tra k tow a li ja ko  ra­
chunek w y n ik o w y  i  zam knęli rachunkiem ,,Strat i Zysków",

to w ykazany w y n ik  by łb y  w yn ik ie m  bilansowym , k tó ry  
należałoby dodatkowo sprostować przez dodanie sumy pod­
ję te j na potrzeby pryw atne przez w łaściciela.

A na lizu jąc rachunek p ryw a tn y  z punktu  w idzen ia po ­
datkowego dochodzim y do dalszych wniosków. N ie  obe j­
m uje on bowiem  w yłączn ie  rozliczenia z w łaścic ie lem  przed­
siębiorstwa, lecz -księgujemy na tym  koncie  i -tego rodzaju 
w yda tk i, k tó re  nie są zaliczane do kosztów prowadzenia 
przedsiębiorstwa. I tak  przyk ładow o do tego rodzaju kosz­
tów  zaliczam y: dobrowolne sk ładki, ja łm użnę, o fia ry  na 
szkoln ictwo i t d. Księgowanie tych w ydatków  bezpośred­
nio na rachunku p ryw a tnym  w  przedsiębiorstwach o osobo­
wości -fizycznej jest uspraw ied liw ione, i n ie  zaciem niam y 
obrazu is to tnych  kosztów. W  przedsiębiorstwach o osobo­
wości p raw nej, w  k tó rych  zasadniczo nie w ystępuje rachu­
nek -prywatny, należałoby w yże j wspomniane niepotrącałne 
w yd a tk i księgować na oddzielnym  koncie z -odpowiednim 
oznaczeniem.
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U kryw a n ie  n iepotrącalnych "kosztów jest bezcelowe, bo­
wiem  są one zawsze do stw ierdzenia.

Dla przyk ładu  podajem y k ilk a  oderwanych przykładów , 
k tóre w iążą się z podjęciem  na potrzeby pryw atne:

1. O płata czesnego w  szkole (przekaz przedsiębiorstwa 
przez P. K. O.).

2. Zapłata podatku dochodowego.
3. Naibycie udzia łu  przez w łaścic ie la  (należność p o k ry ­

wa przedsiębiorstwo).
4. N abycie  samochodu osobowego, k tó ry  częściowo 

s łuży ł będzie przedsiębiorstwu, częściowo zaś do 
osobistych usług w łaścicie la .

5: Przedsiębiorstwo i m ieszkanie w łaścic ie la  znajdują 
się w  jednym  i tym  samym budynku, należącym do 
przedsiębiorstwa.

6. W łaśc ic ie l sto la rn i o fia row u je  swej córce w  prezen­
cie meble.

W  pierw szym  przyk ładzie  przedsiębiorstwo w yk łada  za 
w łaścic ie la  pieniądz ty tu łe m  op ła ty  szkolnej za jego dzieci 
i z tego ty tu łu  rachunek p ryw a tny  obciążamy.

Podatek dochodowy, ja k  już  n ie jednokro tn ie  wspom ina­
liśm y jest w ydatk iem  n iepotrącalnym  i ponosi go sam w ła ­
ściciel. Jeżeli należność regu lu je  przedsiębiorstwo, postępu­
jem y analogicznie ja k  wyże j.

W łaśc ic ie l może nabyć udz ia ły  w  innym  przedsiębior­
stwie, k tó re  wyłącza ze sk ładn ików  m a ją tkow ych swego

przedsiębiorstwa. "W tak im  w ypadku obciążam y jego rachu­
nek p ryw a tny , a uznajem y kasę.

Kupno samochodu i  częściowo używanie przez w łaści­
ciela nakłada obow iązek rozliczenia się m iędzy przedsię­
biorstwem  a w łaścicielem . Z tą sprawą w iążą się w yd a tk i 
na m a te ria ły  pędne.

Zna jdu ją  się w  budynku, należącym do przedsiębior­
stwa loka le , k tó re  służą jako m ieszkanie pryw atne  dla  
w łaścic ie la , to należy przy jąć ich wartość użytkow ą i na 
ustaloną sumę obciążyć rachunek p ry w a tn y  w łaścicie la . 
W reszcie ostatn i cytow any p rzyk ład  m ów i, że wszelkiego 
rodzaju darmowe świadczenia, nawet na jb liższym , podlegają 
opodatkowaniu. W artość m ebli darow anych córce danego 
w łaścic ie la  sto la rn i —  to jego podjęcie  pryw atne, k tó re  
należy uw idocznić jako  ubytek gotow ych towarów , i na 
rów ną sumę obciążyć rachunek pryw atny.

Rachunek p ryw a tny  w  przedsiębiorstwach o osobowo­
ści fizycznej jest do pewnego stopnia rachunkiem  zastęp­
czym, —  manfy tu ta j na m yś li rachunek kap ita łu . W szelk ie 
w yże j przytoczone prze jawy, ja k  i inne o podobnym  cha­
rakterze możnaby wprost księgować na rachunku kap ita łu . 
Jeżeli tego z zasady n ie  czynim y, to  dlatego, by  zachować 
kap ita ł w  rów nej wysokości poprzez ca ły okres gospodar­
czy, oraz, 'by stw ierdzić na rachunku p ryw atnym  zaksięgo­
wane transakcje w łącznie ich uzasadnienia.

Wiadomości rdźwe I teomunikająs $

Handel zwierzętami rzeźnymi i mięsem —  
karty rejestracyjne

Zarządzeniem z dnia 2 sierpnia 1946 r. w  sprawie han­
dlu  zw ierzętam i rzeźnym i i mięsem M in is te r A p ro w iza c ji 
i H andlu zn iósł wszelkie ograniczenia terenowe odnośnie 
zakupu i  transportu  zw ierząt rzeźnych i mięsa dla osób f i ­
zycznych i prawnych, posiadających upraw nien ia  przemy- 
lowe.

W  zw iązku z powyższym  władze skarbowe w y ja śn iły , że 
upraw nionym i do skupu i handlu żywcem są ty lk o  osoby 
fizyczne i  prawne, k tó re  uzyska ły od w ładz przem ysłow ych 
i  in s tanc ji potw ierdzenie zgłoszenia przem ysłu, p rzy  czym 
zgodnie z zarządzeniem W o jew ody Poznańskiego władze 
adm in is trac ji ogólnej ja ko  władze przem ysłowe I in s tanc ji 
żądać będą, celem niedopuszczenia do udzia łu w  handlu 
czynnika niefachowego i nierzetelnego, dołączenia do w n io ­
sku o uzyskanie potw ierdzenia zgłoszenia przem ysłu za­
świadczenia przynależności do branżowego zrzeszenia ku ­
pieckiego, k tó rym  dla. om aw ianych osób jest W ie lkopo lsk ie  
Zrzeszenie Kupców H and lu jących Bydłem, Trzodą i Końm i 
z siedzibą w  Poznaniu.

Jakko lw iek  ty lk o  tym  osobom wolno trudn ić  się sku­
pem i handlem żywca, k tó re  posiadają upraw nien ia prze­
m ysłowe, to jednak z uw agi na przepis art. 1 pkt. 2 dekretu 
o podatku obrotow ym  stanow iący, iż obow iązek poda tkow y 
is tn ie je  niezależnie od tego, czy w ykonyw an ie  p ryw a tno ­
prawnych, zawodowych i odpłatnych świadczeń rzeczy lub 
usług odbywa się z zachowaniem w arunków  prawem  prze­
pisanych —  osobom tym  władze skarbowe nie odm ówią w y ­
dania k a rt rejestracyjnych.

Osoby te jednak pow inny  zadość uczynić ciążącemu na 
nich obow iązkow i uzyskania upraw nien ia przemysłowego, 
tym  bardziej, że o nabyciu k a r ty  re jes tracy jne j w  razie n ie­
posiadania upraw nien ia przem ysłowego, zawiadamiane bę­
dą w łaściw e władze przem ysłowe I instancji.

Państwowy Plan Inwestycyjny a Przedsiębiorcy Prywatni.

Prywatne in s ty tu c je  i  osoby inw estytu jące w zakresie 
przem ysłu, handlu lub rzem iosła składa ją w n iosk i celem 
uzyskania pożyczki in w es tycy jn e j p rzy w łączeniu do pań­
stwowego planu inw estycy jnego na rok 1947, zależnie od 
charakteru  przedsiębiorstwa w łaśc iw ym  Izbom Przeinysło- 
H and low ym  lub Izbom  Rzemieślniczym, k tó re  przesyła ją je 
łącznie z op in ią  i zestaw ieniam i do odpow iednich Izb W a r­
szawskich.

W n io sk i o udzie lenie pożyczki in w estycy jn e j dla prze­
m ysłu pryw atnego należy składać na odpow iednich form u­
larzach, k tó re  otrzym ać można wraz z in s trukc ją  w  biurze 
Zw iązku Przemysłowców, za pośrednictwem  tegoż Zw iązku 
najpóźniej do dnia 27 bm.

Zaopatrzenie przedsiębiorstw w surowce.
Izba Przem ysłowo-Handlowa w  Poznaniu zwraca uwagę 

na a rty k u ł o zaopatrzeniu przedsiębiorstw  przem ysłu p ry ­
watnego w  surowce —  umieszczony w  n in ie jszym  „T yg o ­
dn iku " i przypom ina, że ostateczny te rm in  zgłaszania za­
potrzebowań do Zw iązku Przem ysłowców u p ływ a  28 bm. 
Tam też są do nabycia w ykazy statystyczne m ateria łów  re ­
glam entowanych, obejm ujące num ery statystyczne tych ma­
te ria łów , w łaściw e m ianow nictw o i jednostk i m iary. W y ­
kazy te w ysy ła  na żądanie Zw iązek Przem ysłowców pocztą. 
—  Term in zgłaszania zapotrzebowań przez przem ysł spożyw­
czy będzie ogłoszony osobno.

Rejestrować samochody.

Zgodnie z zarządzeniem M in is tra  K om un ikac ji z dn. 28 
czerwca 1946 r. Ldz. EE. 5119/46 i in s trukc ją  Centralnego 
Zarządu M o to ryza c ji z dn. 28. 6. 46., spółdzielnie i lirmy 
prywatne w inne zgłosić użytkowane przez siebie po jazdy me­
chaniczne do przere jestrow ania we w łaściw ym  O kręgowym  
Urzędzie Samochodowym w  term in ie do dnia 30 września 
1946 r.

Pojazdy mechaniczne niezgłoszone we wspomnianym 
terminie do przerejestrowania, przechodzą na własność 
Skarbu Państwa.

Nowelizacja prawa przemysłowego.

Dnia 7 września br. odbyło  się w  W arszaw ie posiedze­
nie m iędzyizbow ej k o m is ji izb Przem ysłowo-Handlowych, 
k tó re j tematem obrad by ła  m. in. now elizacja  Dzia iu V  
prawa przemysłowego, dotyczącego zrzeszeń przem ysło­
wych. Ze względu na nowe zadania samorządu gospodar­
czego postanowiono w ystąp ić  z p ro jektem  nadania zrzesze­
n iom  przem ysłow ym  charakteru przymusowego z tym , że 
w  odniesieniu do zrzeszeń kup ieck ich  nadanie charakteru 
przym usowego tym  Zrzeszeniom będzie zależało od 
decyzji M in is ters tw a A p ro w iza c ji i Handlu. Zarazem uzna­
no za konieczne podporządkowanie wszystk ich zrzeszeń 
przem ysłow ych Izbom Przem ysłowo-Handlowym  we wszyst­
k ich  zarządzeniach Izb, w  w ykonan iu  ich zadań ustawowych 
i  zleconych.

W obec p ro je k tu  no w e liza c ji również dzia łu  IX  prawa 
przem ysłowego dotyczącego rzemiosła, Izby P.-H., zajmą 
stanowisko na m iędzyizbow ej kom is ji w  Poznaniu w  dniu 
21 września br.

Rada Gospodarcza Ziemi Lubuskiej.
Dnia 25 września br. odbędzie się w  Z ie lonej Górze d ru­

gie posiedzenie Rady Gospodarczej Z iem i Lubuskie j. Refe­
ra ty  wygłoszą Dyr. Dep. M in. Przemysłu m gr Ehrenberg,
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Dyr, Dep. Mtin. Z ie in O dzyskanych m gr G luck, ¡kierownik 
D e legatury Izby P.-H. poznańskie j w  Z ie lonej Górze inż, 
Stasinowski. Ze względu na aktualne tem aty posiedzenie 
Rady budzi żywe zainteresowanie.

Zmiana rozkładu jazdy.

N o w y zim ow y rozkład jazdy pociągów  pasażerskich zo­
staje w prowadzony w  życie o pó łnocy z 6 na 7 października 
1946 r. W  zw iązku z powyższym  w ydany ostatnio urzędowy 
rozkład jazdy  w  form ie ks iążkow e j staje się n ieaktua lnym  
i wobec powyższego nie  zaleca się kupow ania tegoż.

Z dniem 2 października Ibr. ¡przewiduje się podwyżkę 
ta ry f osobowych, bagażowych ekspresowych i  tow arow ych 
w  ruchu ko le jow ym .

Sprzedaż towarów poniemieckich.

Państwowe U rzędy L ikw id acy jne  m ają na sprzedaż zde­
kom pletowane większe partie  maszyn do szycia, zegarów 
i rad ioaparatów , nowe części w odno insta lacy jne w  opako­
waniu fabrycznym  oraz w iększe ilośc i tubek i  tym  podob­
nych opakowań do kosm etyków . Zainteresowani zechcą 
się zgłosić do Izby Przem ysłowo-Handlowej w  Poznaiu.

MATERACE produkują
sprężynowe i wyściełane A  “W* A  < <

ŁÓŻKA żelazne »»■ ■ A  I K A  
TAPCZANY P o zn a ń

higieniczne Dąbrowskiego 142

Przyjmę
p o s o i f ę  k i e r o w n i c z ą
możliuiie uj przemyśle chemicznym. 
Długoletnia praktyka.

Łaskatne propozycje do Biura Ogłoszeń „PAR“ 
Poznań, Ratajczaka 7 pod 9,518

B A n W H I M K I
d la  przem ysłu spożywczego

p o l e c a

C H E n i K A l I A ,  R o z m a ń ,
Św. Wafclecli 2«hj - T«eB.

Chluba POLSKIEJ PRODUKCJI
Wiśniówka Złota 
Siwucha Klubowa 
Likier Monastique 

Podbipiąta

KANTOROWICZA

PAPIER
wszelkiego rodzaju,

tekturę m tóźmcli fcrmotoch l $m- 
bościncn. tekturę fa listą , kurtom, 

dupleksy, suit tu oruz ligninę
polecają

Fabryczne Shładu Papieru ilehlury

Sp. Kom.

P O Z N A Ń
u l. P rzem ysłow a 25 -  Tel. 48-80

Pomocnicze biuro sprzedaży:
Aleje M arc inkow skiego  15

TELEFON 23-01.



304 -

KRASZEWSKIEGO nr.Z

„K A R TO M Z W IELKOPOLSKI
Poznań, Dąbrowskiego 79 — Tel. 38 43

oP akow an ia  dla przemysłu

« ¿ p iw W a rs z ta ty *  naB rau m
fi' u iszelH ieti

“*  maiszsMi k i a r t s y c i

|  A S T R A
|1  Poznań, ulica Gajowa 4
m fPrzy Ogrodzie Zoologicznym)

Tel. 75-28

B t  U  n  H  A
K rzes ła  g ięte, Meble szkolne

poznańska centrala menu - l. KOtiiECznY
P rzedstaw ic ie ls tw a  fab ryczne  

POZNAŃ, ul. 27 Grudnia 5, iei. 39-71

Opi. pocztowa uiszczona ryczałtem

Adres dla zwrotu: Administracja „Tygodnika Go­
spodarczego" Księgarnia W ilak, Poznań Kantaka 10

Zakup — Sprzedaż 
Przeróbki — Naprawa

„ fłe ififo "
POZNAŃ, Św. Marcin nr 5 

Telefon 44-07

Fabryka Chemiczna 
FM. K R Z Y P l4 l iS i f l

3ozn ń, Koronkarska 9 — Tel. 33-57
—........... =  Kupujemy uiszelkie moski i terpentynę = = = = =

Ogłoszenia p rzy jm u je  dla in s ty tu c ji i przedsiębiorstw  państwowych oraz firm  pozostających pod zarządem państwo­
w ym  „P. A. P." Polska Agencja Prasowa, Poznań, S e w .  M ie lżyńskiego 8 —  te le fon 42-63.

Redakcja: Izba Przem ysłowo-Handlowa 

w  Poznaniu, u lica M ick iew icza 31 

Tel.: 78-62, 23-65, 23-66

O g ło s z e n ia  p r z y jm u je  „ P A R “  P o ls k a  A g e n c ja  
R e k la m y  F r .  K ra jn a  — S p a d k o b ie rc y  
P o z n a ń , u l.  F r .  R a ta jc z a k a  7 —  T e le fo n  
30-80  i o d d z . K r a k ó w ,  R y n e k  Oł. 46 —  
T e l.  503-66 —  B y d g o s z c z ,  A l .  J M a ja  16 
—  T o r u ń ,  u l.  M o s to w a  38.

Administracja: Księgarnia W ila k  Po­
znań, ul. Kantaka 10 — Tel. 44-40 
Konto P. K. O. — V  - 4085 
Cena numeru 10,— zl, prenumerata 
kw a rta ln ie  100,—- zł

Odbito czcionkami Druk ; W ydawniczej Fr. Krajna Sp. z o. o., Poznań, ul. Strzale t 2a K 15085


